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Název:

Úplav za dvěma válci ve stupňovité konfiguraci

Anotace

Tato práce se zabývá ovlivněním úplavu válce pomocí druhého válce umístěného v úplavu.

Pro sedm zvolených pozic druhého válce, čtyři poměry průměrů těchto válců a řadu režimů

Reynoldsových čísel v rozmezí od 240 do 8700 byla sledována změna chování proudového pole.

Z měření metodou CTA byly vyšetřeny frekvence vyskytující se v úplavech, vizualizace proudění

poskytla informace o chování proudění, o interakcích smykových vrstev a úplavů, formování vírů

a vírových stezek. Metodou PIV byla získána rychlostní pole a pole vířivost. Současně data

z vizualizací a z PIV poskytla základ pro analýzu proudění pomocí metody POD. Z této metody byly

získány vlastní tvary hlavních struktur proudění ve vztahu ke vstupním datům. POD módy z dat

PIV z polí vířivosti a rychlosti pomohla analyzovat a identifikovat struktury v POD módech z dat

z vizualizace. Z provedených experimentů a jejich následné analýzy tak mohly být definovány

oblasti v úplavu válce z hlediska vlivu na lokální poruchy a celkovou nestabilitu úplavu.

Podrobným rozborem výsledků byly nalezeny i mechanismy, které ovlivňují velikosti

dominantních frekvencí v úplavu a jejich závislost na velikosti druhého válce a Reynoldsova

čísla. Pro tři Reynoldsova čísla a čtyři poměry velikostí válců byla vytvořena schémata struktur

charakterizující danou konfiguraci při daném Reynoldsově čísle.

3

Title:

The wake behind two cylinders in a staggered configuration

Summary

This work deals with an influence of a wake of a circular cylinder by a second cylinder placed

in the wake. For seven selected positions of the second cylinder, four ratios of these cylinders

diameters and a number of Reynolds numbers ranging from 240 to 8700, a change in the behavior

of the flow pattern was observed. From the CTA method, frequencies occurring in the wakes were

examined, a visualization of flow field provided information on flow behavior, interactions of

shear layers and wakes, vortex formation and vortex streets. It was obtained by the PIV method a

velocity field and a vortex field. The data from the visualization and the PIV measurement

provided the basis for flow analysis using a POD method. It was obtained eigenmodes of the main

flow structures in relation to the input data from this method. POD modes from the PIV data from

vorticity and velocity fields helped to analyze and identify structures in POD modes from

visualization data. From the experiments and their subsequent analysis, the regions in the wake

of the circular cylinder could be defined in terms of influence on local disturbances and overall

instability of the wake. A detailed analysis of the results has also found mechanisms that influence

the magnitude of dominant wake frequencies and their dependence on the size of the second

cylinder and the Reynolds number. For the three Reynolds numbers and the four cylinder size

ratios, the schemes of the structures characterizing the configuration of the given Reynolds

number were created.
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d [m] průměr druhého válce

Ei [-] i – tá poměrná energie
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1 Úvod

Zkoumání proudění kolem válce a možnost ovlivnění jeho úplavu je tématem mnoha prací

z oboru mechaniky tekutin a oborů příbuzných, přesto se ale jedná stále o otevřený problém, který

není zcela vyřešen. Jednou z mnoha možností ovlivnění úplavu válce a řízení proudu je umístění

druhého válce do proudového pole za válcem prvním. Pochopení vzájemné interakce válců

v proudění nám umožňuje mimo jiné porozumět dějům odehrávajících se v geometricky

podobných aplikacích napříč mnoha technickými obory. Zároveň také umožňuje nalézt oblasti

ovlivňující úplav dominantního válce a tím i optimalizovat činnosti strojů a zařízení.

Tato práce se věnuje charakteru proudění v úplavu válce a možnosti jeho ovlivnění právě

pomocí druhého válce umístěného v úplavu. Na základě výzkumu jiných autorů byly stanoveny

oblasti v úplavu za válcem, které mohou významně ovlivnit charakter proudění, resp. mají vliv na

jeho stabilitu. Tyto oblasti byly prozkoumány a analyzovány pro odlišná nastavení a byl sledován

význam vlivu těchto nastavení.

1.1 Motivace

Studování proudění a obtékání těles je výzvou pro vědce již několik století. Nicméně až z

rozvojem techniky a strojů se začalo jednat o systematické soustavné studium. Člověka hnala

nejen zvědavost a touha po poznání a porozumění jevům odehrávajících se v přírodě kolem něj,

ale i čistě pragmatický přístup, který hledal stále nová a nová vylepšení pro lidskou techniku ať se

jednalo o stroje a zařízení anebo o techniku staveb. Vědci a technici jako Osborne Reynolds,

Ludwig Prandtl, Josef Ressel a mnozí jiní přispěli k posunu daného oboru nejen základním

výzkumem jevů ale i aplikací poznatků do technické praxe. V období po průmyslové revoluci, kdy

technické obory vzkvétaly a vědci, technici či samoukové se snažili přicházet s novými a novými

nápaditými řešeními, vznikala mnohá zařízení pouze na základě intuice, nadšení a píle. Nicméně

s postupem času, kdy technický pokrok začínal mít čím dále větší vliv na ekonomiku, nestačila pro

prosezení novinek jen zajímavost nápadu, ale i jeho ekonomická stránka. A tento trend

s postupem času je mnohdy určující pro technické realizace.

Proto nejzajímavější optimalizační technická řešení jsou taková, která co nejjednodušším

způsobem dosáhnou žádoucích vlastností či chování dané technické aplikace. Z tohoto důvodu je

dlouhodobým trendem v technických aplikacích optimalizace pomocí jednoduchý prvků či úprav

a rozmístění v konstrukci. Jedním z nabízejících se řešení je vhodné umístění těles ve tvaru válců

pro usměrnění, řízení či pouze predikci chování proudových polí v anebo okolo těchto zařízení.

Aby této možnosti mohlo být využito, je nutné dobře porozumět procesům a dějům, které se

odehrávají v proudových polích kolem těchto těles. Zkoumání úplavu za válcem (patřící do

skupiny těles nazývaných prizmatická tělesa – angl. bluff body) patří dlouhodobě k hlavním
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tématům mechaniky tekutin. Nicméně přechod ze stabilního proudění do proudění nestabilního,

vznik a chování turbulentních struktur a především možnosti tyto struktury a stabilitu proudění

ovlivňovat a posléze i řídit jsou témata mechaniky tekutin, která stále nebyla plně prozkoumána.

Právě pochopení těchto jevů, identifikace struktur v proudění a možnost jejich predikce umožňuje

v technických aplikacích buď potlačit nežádoucí jevy, jako je hluk, vibrace apod. anebo naopak

podpořit jevy žádoucí jako je např. promíchávání proudových polí.

1.2 Současný stav řešené problematiky

Pro řešení proudového pole kolem dvou válců a porozumění dějům, jež se zde odehrávají, je

nutné zabývat se celým komplexem znalostí, jež se mohou podílet na pochopení této

problematiky. Samozřejmým základem v této oblasti je znalost chování proudění okolo

samostatného válce. Dalšími výchozími zdroji jsou výzkumy autorů, které se obdobnou

problematikou – dva válce ve stupňovitém uspořádání (angl. staggered configuration)

v proudovém poli, již zabývali. Pro hlubší vhled do problematiky mohou pomoci nové postupy a

metody analýzy získaných dat, jako je například vlastní ortogonální dekompozice (POD).

1.2.1 Proudění za jedním válcem

Válec v proudovém poli je již klasickým tématem mechaniky tekutin a v posledních sto letech

mu bylo věnováno mnoho prací. K popisu charakteristiky proudění je často využíváno

bezrozměrných parametrů. Klasifikace režimů rychlostí je ve většině případů vztahována

k bezrozměrnému Reynoldsově číslu Re, jenž dává do poměru síly setrvačné se silami vazkými a

je vyjádřeno jako

Re = u ∙ D υ⁄ . (1)

Bezrozměrná frekvence odtrhávání úplavu za válcem bývá vyjádřena nejčastěji v podobě

Strouhalova čísla Sh

Sh = f ∙ D u⁄ . (2)

Roshko [1] proměřil pomocí žhaveného drátku frekvence v úplavu za válcem pro Reynoldsova

čísla v rozmezí 40 až 10000 pro různé průměry válců křivku závislosti Strouhalova čísla na čísle

Reynoldsově. Sumárně o základních poznatcích o úplavu za válcem a jeho chování píše

Williamson ve [2]. Ve své práci rozděluje režimy v úplavu na základě velikosti Reynoldsova čísla

a jevů, jež se v úplavu odehrávají. Shrnutí poznatků mnoha autorů za poslední desetiletí zpracoval

ve své knize M. M. Zdravkovich [3].

Mnoho autorů se ve svých výzkumech věnuje právě vztahu čísla Reynoldsova k číslu


[…]


Porovnání s daty z CTA se ukázalo, že Strouhalova čísla si ve většině případů odpovídají.

V případech, kdy tomu tak nebylo, další rozbory ukázaly, že v konfiguracích, kde je větší

výskyt poruch, dochází ke znatelným změnám ve velikosti dominantní frekvence

v závislosti na pozici žhavené sondy. Metoda POD neanalyzuje děje bodově ale plošně a

první dva módy jsou obvykle reprezentanty nejsilnějších struktur, což je jedna z odlišností

této metody od CTA. Dalším aspektem POD je, jak bylo ukázáno, že v některých případech

nejsilnější struktury v prvních dvou módech se svou poměrnou hodnotou mohutnosti liší

jen o málo od struktur v módech následujících. Proto pokud k tomu v některých

konfiguracích došlo, poukazovalo to na to, že stanovení jedné dominantní frekvence

charakterizující zkoumanou oblast úplavu v podstatě nelze, což i potvrdila data z CTA.

Z rozboru vlastních tvarů POD z vizualizací bylo ukázáno v konfrontaci s POD z polí

vířivosti a rychlosti a s analýzou samotné vizualizace, jak lze interpretovat struktury

obsažené v prvních módech a identifikovat pravděpodobné koherentní struktury.

Z předložených výsledků je jednoznačně patrné, že POD metoda může významně pomoci

v identifikaci struktur v proudění a to nejen ze vstupních dat, jejichž podstatou je změna

fyzikální veličiny, ale také z dat, kde se mění pouze vizuální charakter a jde tedy o analogii

odpovídající právě fyzikálním dějům v proudovém poli.
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6.1 Přínos oboru

Tato práce se zabývala základním výzkumem proudového pole kolem válců, a proto její smysl

především spočívá ve využití zde uvedených poznatků pro další výzkum v dané oblasti anebo

v aplikaci na konkrétní problémy řešené v konstrukci strojů, zařízení a jiných oborech, které se

potkávají s prouděním. Největší nový přínos oboru mechanika tekutin spočívá v definování

oblastí v úplavu válce z hlediska vlivu na lokální poruchy a celkovou nestabilitu úplavu. Byly

nalezeny mechanismy, jež vedou ke snížení dominantní frekvence úplavu pomocí druhého válce

umístěného v úplavu v souvislosti s jeho velikostí a velikostí Reynoldsova čísla. Byla vypracována

schémata struktur objevujících se v úplavu pro dané konfigurace a tři Reynoldsova čísla. Ze všech

poznatků mohla být dále vypracována upravená mapa oblastí pozic druhého válce s odlišným

vlivem na chování a vlastnosti úplavu. Neméně významným a novým přínosem je taktéž nalezení

funkční závislosti Strouhalova čísla na čísle Reynoldsově pro dva různé průměry a sadu pozic

druhého válce v úplavu. Tato funkční závislost dobře dokumentuje vliv změny poměru průměrů

válců na dominantní frekvence v úplavu. A na závěr další nový přínos, který má přesah daného

oboru, spočívá ve využití analýzy vlastní ortogonální dekompozice (POD) na obrazová data. Byl

vytvořen systém identifikace struktur z těchto dat pomocí analogie a nástin interpretace velikostí

poměrných mohutnosti vlastních tvarů proudění obsažených v jednotlivých módech.

6.2 Možnosti dalšího výzkumu

Z následných výzkumů může být přínosem vyšetření vlivu zde uvedených konfigurací na

vzdálený úplav a prozkoumání těchto úplavů v prostoru. Další rozsáhlou kapitolou výzkumu

nabízí rozvoj a další aplikace metody POD, její možnosti v závislosti na typu a kvalitě vstupních

dat. Z praktického hlediska využíti dosažených nových poznatků o úplavech dvou válců lze

uplatnit v celé škále strojních a technických aplikací, například při řešení obtékání součástek

kapalinou anebo v případě výzkumu vnitřní aerodynamiky u automobilů, což byl i původní impuls

pro vznik této disertační práce.
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8 Přílohy

Příloha 1

a) b) c)

d) e) f)

g) h) i)

j) k) l)

m) n)

Obr. P 1 Pole vířivosti a

proudnice pro D/d = 2,5,

Re = 500, a) proudnice

Pozice 1, b) proudnice

Pozice 2, c) proudnice

Pozice 3, d) vířivost Pozice

1, e) vířivost Pozice 2,

f) vířivost Pozice 3

g) proudnice Pozice 4, h) proudnice Pozice 5, i) proudnice Pozice 6, j) vířivost Pozice

4, k) vířivost Pozice 5, l) vířivost Pozice 6, m) proudnice Pozice 7, n) vířivost Pozice 7

137

Příloha 2

d) f)

b) a) c)

e)

g)

Obr. P 2 První POD módy z rychlostních polí pro D/d = 2,5 a Re = 500, a) Pozice 1, b) Pozice 2,

c) Pozice 3, d) Pozice 4, e) Pozice 5, f) Pozice 6, g) Pozice 7
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Příloha 3

Tab. P 1 Koeficienty pro funkční závislost Sh - Re pro D/d = 1

D/d = 1

Číslo Pozice Koeficient A Koeficient B Koeficient C

1 0,3164 -7,513 103,8

2 0,2906 -9,331 125,4

3 0,3950 -12,86 158,3

4 0,1864 -4,379 71,36

5 0,1933 -4,241 67,78

6 0,2236 -4,003 71,79

7 0,2426 -5,26 75,19

Tab. P 2 Koeficienty pro funkční závislost Sh - Re pro D/d = 2,5

D/d = 2,5

Číslo Pozice Koeficient A Koeficient B Koeficient C

1 0,2103 -0,5761 14,08

2 0,1471 7,145 -133,9

3 0,3114 -5,5 79,78

4 0,1744 1,498 -44,45

5 0,1905 -1,546 33,77

6 0,2285 -2,49 58,13

7 0,2525 -3,478 71,02