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Úplav za dvěma válci ve stupňovité konfiguraci

K posouzení byla předložena disertační práce o rozsahu 138 stran včetně příloh a seznamu

použité literatury, který rovněž zahrnuje 8 odkazů na vlastní vědecké práce doktorandky,

jejího školitele a dalších spoluautorů týkající se řešené problematiky – ve všech případech se

jedná o publikace ve sbornících národních či mezinárodních konferencí, z nichž 4 jsou

indexovány v databázi Web of Science. Součástí práce je rovněž seznam použitých symbolů a

zkratek vyskytujících se v textu disertační práce, seznam tabulek a seznam obrázků.

Disertační práce se zabývá ryze experimentálním výzkumem proudového pole za

dvěma válci ve stupňovité konfiguraci s cílem identifikovat základní tokové struktury vzniklé

interakcí smykových vrstev formovaných oběma válci a posoudit stabilitu úplavu pro sedm

pozic druhého válce vybraných na základě rešerše provedené doktorandkou, pro čtyři poměry

průměrů těchto válců a pro Reynoldsova čísla v intervalu od 240 do 8700. Pro tento

experimentální výzkum byly na základě možností a vybavení laboratoří Ústavu mechaniky

tekutin a termodynamiky FS ČVUT v Praze a National Defense Academy v Japonsku použity

3 metody: metoda CTA (měření fluktuací rychlostí v úplavu žhavenou sondou), metoda PIV

(měření rychlostního pole a pole vířivosti) a metoda vizualizace proudění v úplavu za válci.

Experimentálně stanovená data z PIV a z vizualizací poskytla základ pro analýzu proudění

pomocí statistické metody POD (vlastní ortogonální dekompozice).

Hodnocení disertační práce:

Disertační práce spadá svým charakterem jednoznačně do oblasti základního výzkumu

v mechanice tekutin. Experimentální výsledky získané doktorandkou jsou původní a

bezesporu přispívají k rozšíření poznání v daném oboru. Z praktického hlediska mohou být

využitelné např. při optimalizaci činnosti strojů a zařízení, kdy je zapotřebí významně ovlivnit

charakter či stabilitu úplavu.

Po detailním prostudování disertační práce mohu konstatovat, že všechny cíle

formulované v odstavci 1.3 byly splněny. Z rešerše provedené doktorandkou vyplývá, že již v

minulosti se řada autorů zabývala podobnou problematikou a definovala oblasti úplavu válce,

které mohou vést k potlačení nestabilit, ale buď pouze pro nízká Reynoldsova čísla, nebo pro

případ interakce dvou válců o stejném průměru. Význam a hlavní přínos disertační práce

spatřuji v tom, že se doktoranda věnovala experimentálnímu výzkumu i jiných konfigurací

(4 poměry průměrů válců, 7 různých pozic druhého válce) pro vyšší Reynoldsova čísla.

Dosažený soubor experimentálních dat tak vhodně rozšiřuje dosavadní poznání. Doktorandka

vypracovala na základě získaných výsledků schémata struktur objevujících se v úplavu pro

uvažované konfigurace dvou válců a tři Reynoldsova čísla. Upravila mapu oblastí pozic

druhého válce s odlišným vlivem na chování a vlastnosti vzniklého úplavu. Za významný

přínos lze rovněž považovat nalezení funkční závislosti Strouhalova čísla na Reynoldsově

čísle pro dva různé poměry průměrů (D/d=1 a D/d=2,5) a všech sedm uvažovaných pozic

druhého válce v úplavu. Dalším přínosem je využití analýzy vlastní ortogonální dekompozice

(POD) na získaná experimentální data. Na tomto místě bych chtěl vyzdvihnout přehledné

zpracování dosažených experimentálních výsledků a jejich detailní rozbor. Odstavce 5.3 a 5.4,

které vhodně shrnují výstupy celé práce, lze považovat za nesmírně cenné pro další výzkumné

účely. Je škoda, že se doktorandka nepokusila alespoň pro některé vybrané konfigurace dvou

válců a konkrétní Reynoldsovo číslo provést numerické simulace proudění např. pomocí

výpočtového systému ANSYS-Fluent. Numerické výsledky tak mohly posloužit jako další

zdroj informací pro prováděné rozbory a analýzy experimentálních dat.

Co se týče formální stránky, celá práce je přehledná a má pěknou grafickou úpravu.

Práce je podle mého názoru napsána relativně dobrou češtinou, i když se v ní vyskytuje řada

překlepů, několik hrubých chyb ve shodě podmětu s přísudkem (str. 26, první odstavec;

str. 33, první řádka; str. 105, pod rovnicí (13)) a chyb v interpunkci (str. 4, poslední věta;

str. 22, druhý odstavec; str. 26, druhý odstavec; str. 56, první odstavec; …). Dále jsou

zaměňovány některé termíny (souřadný / souřadnicový systém) a není dodržována jednota

v psaní slov (mechanismus / mechanizmus). Na str. 103 je chybný popis obr. 67 a chybný

odkaz na obr. 68b. Není mi jasné, proč v celé své práci píše doktorandka slovo „Pozice“ (ve

smyslu poloha druhého válce) s velkým P.

K doktorandce bych měl v rámci obhajoby několik otázek souvisejících s tématem

disertační práce:

 Mohla by doktorandka v rámci obhajoby přiblížit odvození vztahů (7) a (8) pro POD

módy a časově závislé POD koeficienty?

 V grafu na obr. 19 se poměrně výrazně odchyluje změřená hodnota Strouhalova čísla

pomocí metody CTA pro Reynoldsovo číslo přibližně 850. Bylo by možné vysvětlit

příčinu této odchylky?

 V grafu na obr. 30 je nečekaně výrazná odchylka hodnoty Strouhalova čísla z POD

analýzy v prvním a čtvrtém módu pro pozici 3 a Re = 1200. Bylo by možné vysvětlit

příčinu této odchylky?

 Plánuje doktorandka publikovat dosažené experimentální výsledky v nějakém

mezinárodním časopise s IF?

Závěr:

Předložená disertační práce splňuje všechny požadavky na ni kladené. Obsahuje

původní velice cenné experimentální výsledky, které jsou bezesporu přínosem v oboru

mechaniky tekutin. Jsem přesvědčen, že doktorandka Ing. Rut Vitkovičová prokázala,

že má odpovídající znalosti z oboru experimentální mechaniky tekutin a že je schopna

samostatně vědecky pracovat. Disertační práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V případě její úspěšné obhajoby doporučuji udělit doktorandce titul Ph.D. ve smyslu

příslušného zákona.
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